PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º          /2023

Concede o Diploma de Mérito Profissional ao Senhor

Leônidas Silva.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais,

no uso da atribuição que lhe confere a alínea “d” do inciso I do artigo 80 da Resolução n.º 195, de 25

de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele, em seu nome, promulga o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Profissional   ao Senhor Leônidas Silva.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 19 de setembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 Lider do Cidadania

JUSTIFICATIVA

  O projeto de Decreto legislativo ora proposto para aprovação nesta Egrégia Casa visa prestar um justo

reconhecimento ao Senhor Leônidas Silva, pelas relevantes contribuições prestadas junto a Agência

Nacional de Correios e Telégrafos especificamente na nossa cidade.

 Natural de Paineiras-Mg, nascido no dia 03 de junho de 1963, pai de 02 filhos, sendo eles Matheus

Borges da Silva e Lucas Augusto Nascentes e Silva, e casado com Raquel Borges Nascentes e Silva.

 Estudou na Escola Dom Eliseu, Virgílio de Melo Franco e Colégio do Carmo, formou-se em

Educação Física na FACTU, concluindo sua graduação em 2006.

Iniciou sua carreira em 23 de julho de 1986, onde logrou êxito em ser aprovado em concurso público

realizado em Belo Horizonte no mesmo ano.

Vem prestando serviços à comunidade há 37 anos, em nossa cidade onde sempre encarou com

capricho e seriedade e dedicação à sua profissão.

Registre-se que, apensado a este projeto, segue o Currículo da homenageada, fazendo por esta forma,

a exposição de suas atividades, onde se verifica ricas informações.

Diante do exposto, espero contar com o respaldo dos eméritos Pares, para a aprovação da presente

proposição.

Unaí, 19 de setembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 Lider do Cidadania

Curriculum Vitae

Leônidas Silva, Nascido em 03 de junho de 1963, filho de José Antônio da Silva e Maria José da

Silva, casado com Raquel Borges Nascentes e Silva, Pai de dois filhos: Matheus e Lucas.

Estudou na Escola Dom Eliseu, Virgílio de Melo Franco e Colégio do Carmo, formou-se em

Educação Física na FACTU, concluindo sua graduação em 2006.

Iniciou sua carreira em 23 de julho de 1986, onde logrou êxito em ser aprovado em concurso público

realizado em Belo Horizonte no mesmo ano.

Lotado em Unaí, mas sempre prestou serviços em toda região, trabalhou por 36 anos e sete meses, e

no dia 20 de março de 2023 finalizou sua carreira solidando sua aposentadoria.